Annexe 33. Droits, obligations et passifs éventuels ..... 80

Annexe 34. Paiements fondés sur des actions ..... 84

Annexe 35. Relations avec le réviseur d’entreprises ..... 86

Annexe 36. Information sectorielle ..... 86

Annexe 37. Normes IFRS récemment publiées ..... 89

Annexe 38. Événements postérieurs à la clôture ..... 90

Etats Financiers Consolidés 2018 I  2

Bilan consolidé

(en millions EUR) Annexe Au 1er janvier Au 31 décembre

ACTIF 2017  IAS 18 2018 IAS 18 2018-IFRS 15 2018-IFRS 15

ACTIFS NON COURANTS 6.735 6.752 6.842 6.850

Goodwill 3 2.431 2.466 2.431 2.470

Immobilisations incorporelles avec durée de vie limitée 4 1.233 1.154 1.233 1.154

Immobilisations corporelles 5 2.976 3.054 2.976 3.054

Coûts des contrats 6 0 0 120 116

Entreprises associées 7 3 3 3 3

Autres participations 8 8 0 8 0

Latences fiscales actives 9 27 35 15 12

Autres actifs non courants 11 56 40 56 40

ACTIFS COURANTS 1.793 1.739 1.871 1.822

Stocks 12 123 129 123 129

Créances commerciales 13 1.111 1.042 1.111 1.042

Actifs sur contrats 13 0 0 78 83

Impôts à récupérer 9 83 68 83 68

Autres actifs circulants 14 137 155 137 155

Placements de trésorerie 15 5 4 5 4

Trésorerie et équivalents de trésorerie 16 333 340 333 340

TOTAL DE L'ACTIF 8.527 8.490 8.713 8.671

PASSIF 0

CAPITAUX 17 3.013 3.012 3.153 3.153

Capitaux propres 17 2.857 2.862 2.997 3.005

Capital souscrit 1.000 1.000 1.000 1.000

Réserves -454 -469 -454 -469

Résultats reportés 2.310 2.331 2.451 2.474

Intérêts minor itaires 17 156 150 156 148

DETTES A LONG TERME 2.789 3.151 2.834 3.181

Dettes portant intérêts 18 1.860 2.263 1.860 2.263

Dettes de pensions,  autres avantages postérieurs à l'emploi et indemnités de fin de

contrat
10 515 553 515 553

Provisions 19 140 142 140 142

Impôts différés et latences fiscales passives 9 72 61 117 91

Autres dettes à long terme 20 202 132 202 132

DETTES A COURT TERME 2.725 2.328 2.726 2.338

Dettes portant intérêts 18 570 234 570 234

Dettes commerciales 1.415 1.361 1.415 1.361

Passifs sur contrats 21 0 0 98 109

Dettes fiscales 9 112 56 112 56

Autres dettes à court terme 21 628 677 532 578

TOTAL DES DETTES ET DES CAPITAUX 8.527 8.490 8.713 8.671

Au 31 décembre

Etats Financiers Consolidés 2018 I  3

Compte de résultats consolidés

(en millions EUR) Annexe
2017

IAS 18

2018

IAS 18

2018

IFRS 15

Chiffre d'affaires 22 5.739 5.761 5.764

Autres produits d'exploitation 23 63 65 65

Revenus totaux 5.802 5.826 5.829

Achats de matériel et de services liés aux ventes 24 -2.166 -2.122 -2.126

Dépenses liées à la force de travail (1) 25 -1.248 -1.245 -1.245

Dépenses non liées à la force de travail (1) 26 -615 -663 -663

[…]

• La marge directe nette des éléments occasionnels. L’information sectorielle reprise ci-dessous donne

une réconciliation entre les chiffres sous-jacents et ceux rapportés dans les états financiers.

• Les dépenses d’investissements.

Le financement du Groupe (coûts et produits financiers inclus) ainsi que la charge d’impôts sont gérés au

niveau du Groupe et ne sont pas alloués aux segments opérationnels.

Les règles comptables appliquées aux segments opérationnels sont identiques aux principales règles

comptables du Groupe. Les résultats des segments opérationnels sont donc mesurés de façon similaire au

résultat opérationnel publié dans les états financiers consolidés. Ces résultats sont cependant rapportés en

excluant les éléments occasionnels. Les éléments occasionnels sont définis par le Groupe comme étant ceux,

matériels, non liés aux activités opérationnelles habituelles du Groupe.

Les transactions entre les entités légales du Groupe sont facturées conformément au principe de pleine

concurrence.

(en millions EUR)
Rapporté sous

IFRS 15

Ajustement

IFRS 15

Rapporté

suivant IAS 18

Occasion

nels

Sous

jacents
BICS

National

(Groupe

excl. BICS)

Consumer Enterprise Wholesale Autres

Chiffre d'affaires 5.764 -3 5.761 0 5.761 1.346 4.415 2.875 1.410 201 -71

Autres produits d'exploitation 65 0 65 -21 43 0 43 23 5 1 15

Revenus totaux 5.829 -3 5.826 -21 5.804 1.347 4.458 2.898 1.415 201 -57

Achats de matériel et de services liés aux ventes -2.126 4 -2.122 0 -2.122 -1.030 -1.092 -680 -453 -36 77

Marge directe 3.703 2 3.704 -21 3.683 317 3.366 2.218 962 165 21

Dépenses liées à la force de travail -1.245 0 -1.245 46 -1.199 -91 -1.108

Dépenses non-liées à la force de travail -663 0 -663 45 -618 -73 -545

Total des dépenses d 'exploitation -1.908 0 -1.908 92 -1.816 -164 -1.653

BENEFICE OPERATIONNEL avant amortissements 1.794 2 1.796 70 1.866 154 1.713

Amortissements -1.016 0 -1.016 0 -1.016 -91 -925

Bénéfice opérationnel 778 3 780 70 850 63 788

Coûts financiers nets -56 0 -56

Part dans la perte d'entreprises mises en équivalence -1 0 -1

Bénéfice avant impôts 721 2 723

Charge d'impôts -191 -3 -194

Bénéfice net 530 -1 529

Attr ibuable à :

Actionnaires de la maison mère  (  part du groupe) 508 -1 506

Intérêts minoritaires 22 0 23

Année se terminant le 31 décembre 2018
Groupe Proximus Sous-jacent par segment

(en millions EUR) Groupe
Consumer

Business Unit

Enterprise

Business Unit

Service

Delivery

Engine &

Wholesale

Staff &

Support

International

Carrier

Services

Eliminations

Inter-

segment

Investissements en actifs immobilisés

incorporels et corporels
1.019 137 34 779 34 35 0

Année se terminant le 31 décembre 2018

Etats Financiers Consolidés

88 I Rapport Annuel 2016

Concernant les zones géographiques, le Groupe a réalisé son chiffre d’affaires en Belgique à concurrence de

4.020 millions EUR en 2018 (base IFRS 15) et 4.042 millions EUR en 2017. Ces chiffres ont été obtenus en

prenant comme base de mesure le pays dans lequel un client est établi. Le chiffre d’affaires réalisé dans les

autres pays s’élevaient à 1.744 millions EUR en 2018 et 1.697 millions EUR en 2017. Plus de 90% des actifs

des segments opérationnels sont situés en Belgique.

(en millions EUR) Rapporté Occasionnels Sous jacents BICS

National

(Groupe

excl.

BICS)

Consumer Enterprise Wholesale Autres

Chiffre d'affaires 5.739 0 5.739 1.318 4.420 2.889 1.394 206 -69

Autres produits d'exploitation 63 -24 39 2 37 20 6 0 11

Revenus totaux 5.802 -24 5.778 1.320 4.458 2.909 1.400 207 -58

Achats de matériel et de services liés aux ventes -2.166 0 -2.166 -1.041 -1.126 -720 -445 -32 71

Marge directe 3.636 -24 3.612 279 3.332 2.189 955 175 13

Dépenses liées à la force de travail (*) -1.248 72 -1.176 -72 -1.104

Dépenses non-liées à la force du travail (*) -615 3 -612 -65 -548

Total des dépenses d 'exploitation -1.863 75 -1.789 -137 -1.652

BENEFICE OPERATIONNEL avant amortissements 1.772 51 1.823 143 1.680

Amortissements -963 0 -963 -80 -883

Bénéfice opérationnel 809 51 860 63 797

Coûts financiers nets -70

Part dans la perte d'entreprises mises en équivalence -2

Bénéfice avant impôts 738

Charge d'impôts -185

Bénéfice net 552

Attr ibuable à :

Actionnaires de la maison mère  (  part du groupe) 522

Intérêts minoritaires 30

(*) Révisé : la distinction entre dépenses liées et non-liées à la force du travail a été alignée au niveau du groupe.

Année se terminant le 31 décembre 2017
Groupe Proximus Sous-jacent par segment

(en millions EUR) Groupe
Consumer

Business Unit

Enterprise

Business Unit

Service

Delivery

Engine &

Wholesale

Staff &

Support

International